
 

 

 

 

 

令和３年   

 

 

 

 

 

 

 

 

田村市農業委員会第１回臨時総会議事録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

田 村 市 農 業 委 員 会 



 

議   事   録 

 

 

１．開催日時   令和３年２月１９日（金） 午後４時００分 

 

２．開催場所   田村市役所 ３０１会議室 

 

３．出席委員   田村市農業委員 １９名 のうち １９名 

    

          １番 郡司嘉一委員   ２番 陣野原進委員   ３番 栁沼正郎委員 

 ４番 猪狩徳孝委員   ５番 三田勝一郎委員  ６番 渡邊義輝委員 

７番 渡邊慶幸委員   ８番 白岩幸一委員   ９番 安藤末男委員 

１０番 栁沼政一委員  １１番 齋藤 実委員  １２番 渡邊登喜男委員 

１３番 三浦善治委員  １４番 佐藤正之委員  １５番 大和田 弘委員 

１６番 佐藤円治委員  １７番 石井珠枝委員  １８番 佐藤伸夫委員 

１９番 吉田修一委員 

 

 

４．欠席委員   なし 

 

 

５．農業委員会事務局職員 

 

       事務局長           遠 藤 浩 一 

       主任主査（庶務担当）     三 浦  幹 

       主査             矢 内  敬 

       

       

６．書  記 

       主査             矢 内  敬 

 

７．議事録署名人  

                １番 郡 司 嘉 一  委員 

                ２番 陣野原  進   委員 

 



８．提出案件    

 

   議案第１号 田村市農業委員会会長の互選について 

   議案第２号 田村市農業委員会長職務代理者の互選について 

   議案第３号 田村市農業委員会委員の議席の決定について 

議案第４号 田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について 

議案第５号 田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の議席の決定について 

議案第６号 田村市農業委員会委員の担当区域の決定について 

議案第７号 田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の担当区域の決定について 

議案第８号 田村市地域農業再生協議会の推薦について 

 

 

 

事務局長 

 

 

市   長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

それでは、ただいまより、令和３年田村市農業委員会第１回臨時総会を開催いたします。 

はじめに、本総会の招集権者であります、本田市長よりご挨拶を申し上げます。 

 

 本日、令和３年田村市農業委員会第１回臨時総会を招集いたしましたところ、委員の皆

様には公私ともご多用のところご出席を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 改選後、最初の総会となります。本日は、会長及び会長職務代理者の互選をはじめ、委

員の議席や担当区域の決定など、重要な議案が提案されておりますので、慎重審議のうえ

ご決定くださいますようお願い申しし上げます。 

 さて、今日の農業を取り巻く環境は厳しく、農業従事者の高齢化や担い手不足、担い手

の減少に伴う遊休農地の増加が大きな問題・課題となっておりますことから、認定農業者

等に集積するなど、農業委員会を中心とした農地の利用調整や担い手育成の活動に大きな

期待が寄せられています。 

 市といたしましても、今後の地域農業の中心的役割を担う、農業者の自主的・先駆的な

取り組みへの支援、新規就農を希望する方を確保するための支援、経営スキルや生産技術

の向上を図るための支援、所得向上につなげるための各種支援、遊休農地解消に向けた支援、

様々な面から農林業振興に寄与する対策を進めてまいります。 

農業委員の皆様も、農家の皆様が安心して農業を続けられるよう、農業施策の一端を担

っていただき、農家の意向や要望を十分反映できるような活動をお願いするものでありま

す。 

結びに、委員の皆様におかれましては、今後３年間、健康にご留意いただき、地域の世

話役・農家の相談相手として、認定農業者など担い手への農地集積をはじめ、地域農業の

活性化に向けた諸活動を展開され、田村市の農林業振興のため、一層のご支援・ご協力を



 

 

 

事務局長 

 

 

市   長 

 

事務局長 

 

総務部長 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出席委員 

 

事務局長 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

賜りますようお願いを申し上げまして、ごあいさつといたします。 

 

 

 ありがとうございました。それでは、ここで、ご出席いただきました執行部のご紹介を

させていただきます。ただいまごあいさつをいただきました、本田仁一市長でございます。 

 

 本田です。 

 

 ありがとうございました。続きまして、栁田啓子総務部長でございます。 

 

 栁田です。 

 

 ありがとうございました。なお、本田市長並びに栁田総務部長におかれましては、所要

がございますので、ここで退席する失礼をお許しいただきたいと思います。ありがとうご

ざいました。 

 

  ～ 市長・総務部長 退席 ～ 

 

それでは、議事に入りますが、会長が選ばれまして議事を進めるまでの間、地方自治法

第１０７条の規定に準じまして、最年長委員であります、安藤末男農業委員に臨時の議長

を努めていただきたいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

 

 異議なし。 

 

 異議なしと認め、安藤末男委員に臨時議長を務めていただきます。安藤末男委員、議長

席にお着き願います。 

 

 ただいまご紹介いただきました、安藤末男でございます。会長が決定するまでの間、臨

時の議長を努めさせていただきますので、何卒よろしく、ご協力をお願いいたします。 

 委員総数 １９名 出席委員 １９名 欠席委員 なし よって総会は成立します。 

次に仮の議席を指定いたします。いま、皆さんが座っている席を仮の議席とします。次に

本日の会議の進め方について申し上げます。ご発言をいただく際は、その都度、挙手によ

り議長の指名を受けてからお願いします。それでは、議事に入らせていただきます。 

議案第１号「田村市農業委員会会長の互選について」を議題といたします。どのような方

法で選出したらよいか、おはかりいたします。 



三田委員 

 

臨時議長 

 

出席委員 

 

臨時議長 

 

三田委員 

 

臨時議長 

 

 

出席委員 

 

臨時議長 

 

 

事務局長 

 

 

会  長 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

議  長 

 

 

 

齋藤委員 

 

 ５番三田です。指名推薦でお願いします。 

 

 おはかりいたします。指名推薦の声がありますが、ご異議ございませんか。 

 

 異議なし。 

 

 異議なしと認めます。それでは、指名推薦をお願いいたします。 

 

 ５番三田です。６番吉田修一委員を会長に推薦いたします。 

 

 おはかりいたします。吉田修一委員の指名推薦がありましたが、吉田修一委員を会長に

選任することにご異議ありませんか。 

 

 異議なし。 

 

 異議なしと認めます。よって吉田修一委員を会長に決定いたしました。これで、私の任

務は終了いたしました。皆さんのご協力に感謝を申し上げます。ありがとうございました。 

 

 それでは、会長に選任されました吉田修一委員に会長就任のごあいさつをお願いいたし

ます。 

 

 ただいま、皆様より会長という重責を仰せつかりました吉田でございます。大変重く受

け止めております。新たな田村市農業委員会が本日より始まることになりました。大変課

題山積でありますが、微力ながら皆様のご指導、ご鞭撻を賜りながら目的達成のために取

り組んでいきたいと存じ上げますのでどうぞよろしくお願いします。 

 

 ありがとうございました。会長には議長席にお着きいただき、議長を努めていただきま

すので、よろしくお願いいたします。 

 

 それでは、議長を務めさせていただきますので、よろしくお願いいたします。 

議案第２号「田村市農業委員会会長職務代理者の互選について」を議題といたします。 

どのような方法で選出したらよいか、お諮りいたします。 

 

 １２番齋藤です。指名推薦でお願いいたします。 

 



議  長 

 

 

出席委員 

 

議  長 

 

齋藤委員 

 

議  長 

 

 

 

出席委員 

 

議  長 

 

 

佐藤職務代理 

 

 

 

議  長 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

議  長 

 

 

 お諮りいたします。 

 指名推薦の声がありますが、ご異議ございませんか。 

 

 異議なし。 

 

 異議なしと認めます。それでは、指名推薦をお願いいたします。 

 

 １２番齋藤です。佐藤伸夫委員を会長職務代理者に推薦いたします。 

 

 お諮りいたします。 

佐藤伸夫委員の指名推薦がありましたが、佐藤伸夫委員を会長職務代理者に選任すること

にご異議ありませんか。 

 

 異議なし。 

 

 異議なしと認めます。よって佐藤伸夫委員を会長職務代理者に決定いたしました。 

ここで、会長職務代理者就任のあいさつをお願いいたします。 

 

 ただいま、皆様のご厚意によりまして微力ではございますが、会長職務代理者として吉

田会長の力になり農業委員会の発展のために頑張っていきたいと思いますので皆さんよろ

しくお願いいたします。 

 

 次に議案第３号「田村市農業委員会委員の議席の決定について」を議題といたします。 

事務局説明願います。 

 

 議案第３号「田村市農業委員会委員の議席の決定について」ご説明申し上げます。委員

の議席の決定につきましては、田村市農業委員会会議規則第５条第１項の規定では委員の

議席はくじで定める。各席に番号をするとなっております。仮議席を本議席といたしまし

て、１８番を会長職務代理者席、１９番を会長席といたしておりますことで、もしこの案

についてもご検討いただきたいと思います。ある程度地区の委員さんのまとまりの利点が

あってこのような形にした経過がございますのでよろしくお願いしたいと思います。 

 

議席決定の方法ですが、農業委員会会議規則により、委員の議席はくじで定め、各席に

番号を付するとなっておりますが、仮議席を本議席とし、１８番を会長職務代理者席、１

９番を会長席とする案もございますが、いかがでしょうか。 



出席委員 

 

議  長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

議  長 

 

出席委員 

 

議  長 

 

 

 

 

 

出席委員 

 

議  長 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 異議なし。 

  

異議なしと認め、ただいま申し上げたように決定いたしました。事務局より発表願いま

す。 

 

 それでは、議席を発表いたします。 

１番 郡司嘉一委員 ２番 陣野原進委員 ３番 栁沼正郎委員 ４番 猪狩徳孝委員 

５番 三田勝一郎委員 ６番 渡邊義輝委員 ７番 渡邊慶幸委員 ８番 白岩幸一委員 

９番 安藤末男委員 １０番 栁沼政一委員 １１番 齋藤実委員 １２番 渡邊登喜男

委員 １３番 三浦善治委員 １４番 佐藤正之委員 １５番 大和田弘委員 １６番 

佐藤円治委員 １７番 石井珠枝委員 １８番 佐藤伸夫委員 １９番 吉田修一委員 

以上です。 

 

 ただいま議席の発表がありましたが、これにご異議ございませんか。 

 

 異議なし。 

 

 異議なしと認め、ただいま発表されたとおり議席を決定いたしました。 

名札をもって本議席への移動をお願いいたします。その間、暫時休議いたします。 

  （移動・議席表配布） 

会議を再開いたします。次に、議事録署名人でございますが、議長指名でご異議ありませ

んか。 

 

 異議なし。 

 

 異議なしと認め、１番「郡司嘉一委員」２番「陣野原進」委員を指名いたします。 

次に議案第４号「田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について」を議題とい

たします。事務局説明願います。 

 

 議案第４号「田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について」ご説明申し上

げます。この議案につきましては、農業委員会等に関する法律第１７条第１項の規定によ

り田村市農業委員会が選任することの承認を求めるものでございます。農業委員会農地利

用最適化推進委員の候補者につきましては別紙名簿に記載された２０名の方でご審議のほ

どお願い申し上げます。 

 



議  長 

 

 

出席委員 

 

議  長 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会  長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 議案第４号「田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について」を審議いたし

ます。人事案件についてご意見ございませんか。 

 

 異議なし。 

 

 異議なしと認め、議案第４号「田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱につい

て」は原案の通り選任し委嘱することに決定いたしました。 

 農地利用最適化推進委員の委嘱状交付式を行いますので、暫時休議します。 

 

  ～ 休 議 ～ 

 

 皆様、お忙しい中お集まりいただきまして、誠にありがとうございます。 

本日、「土屋福一」様「石井利夫」様より欠席の届出がございましたので、ご報告申し上

げます。ただ今より農地利用最適化推進委員の委嘱状交付を行います。吉田会長登壇願い

ます。 

 それでは、会長より委嘱状を交付いたします。本日の委嘱状交付につきまして、新型コ

ロナウイルス感染症対策のため代表受領とさせていただきますので、お一人ずつお名前を

読み上げますので、自席にてご起立願います。 

 代表受領 １番 佐藤政一委員（滝）  ～自席に戻る。～ 

 それでは、吉田会長よりごあいさつをお願いいたします。 

 

本日は、農地利用最適化推進委員の皆様には公私ともご多用のところご出席を賜り、厚く

御礼申し上げます。改選後初めての田村市農業委員会第１回臨時総会におきまして、農地利

用最適化推進委員の委嘱について、全会一致により決定いたしましたことから、ただいま、

２０名の方々に農地利用最適化推進委員としての委嘱状を交付いたしました。田村市農業委

員会として新たなスタートとなります。就任されました２０名の農地利用最適化推進委員の

方々に、衷心よりお祝いを申し上げます。さて、昨今の地域農業を取り巻く情勢は、担い手

不足や高齢化が一段と進み、耕作放棄地が増加するなかで、活かすべき農地を明確化し、農

地の利用調整や担い手育成の活動に大きな期待が寄せられています。新たな農業委員会は、

担い手への農地等の利用の集積・集約化、遊休農地の発生防止・解消、新規参入の促進など、

農地利用の最適化を積極的に推進していくことが、重点化されておりますことから、農業委

員の方々と連携していただき、農地等の利用の効率化及び高度化を促進していただく、現場

活動をお願いするものであります。結びに、農地利用最適化推進委員の皆様におかれまして

は、今後３年間、ご健康にご留意いただき、地域農業の活性化に向けた諸活動を展開されま

すようお願いを申し上げまして、ごあいさつといたします。 



 

 

事務局長 

 

議  長 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

議     長 

 

 

出席委員 

 

議   長 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ～ 再 開 ～ （農地利用最適化推進委員２０名中１８名出席） 

 

 ありがとうございました。それでは会長、議事を再開していただきたいと思います。 

 

次に議案第５号「田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の議席の決定について」を

議題といたします。事務局説明願います。 

 

 議案第５号「田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の議席の決定について」を説明

いたします。議席の決定につきましては、田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の選

任に関する規定の別表、担当区域の順序により議席番号とすることでこの案についてご検

討願いたいと思います。ある程度地区の委員さんとまとまりがあるということで、よろし

くお願いいたします。 

 

 議席決定の方法ですが、推進委員の選任に関する規定の別表「担当区域」の順序により

番号を振り、議席番号とすることの案でございますが、いかがでしょうか。 

 

 異議なし。 

 

 異議なしと認め、ただいま申し上げたように、別紙、議席の記載どおり決定いたしまし

た。仮の議席を本議席といたします。 

 次に議案第６号「田村市農業委員会委員の担当区域の決定について」並びに議案第７号

「田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の担当区域の決定について」は関連がありま

すので一括して議題といたします。事務局説明願います。 

 

 議案第６号「田村市農業委員会委員の担当区域の決定について」並びに議案第７号「田

村市農業委員会農地利用最適化推進委員の担当区域の決定について」は関連しますので一

括してご説明申し上げます。農業委員会等に関する法律第１７条第２項により、農地利用

最適化推進委員の担当にする区域を定め、その区域内において農地利用等の推進に活動す

ることとされておりますことから、推進委員の担当区域については別紙のとおり担当区域

を決めさせていただきました。推進委員は現場活動の主務者という事でお願いしたいと考

えております。また農業委員の方々の担当区域につきましては、農業委員会で決定してお

りますので推進委員の補助者として総合的な立場で農地制度の運用に取り組む必要がある

ことから農業委員の方については副担当ということで推進委員を補助していただきたいと

考えております。なお、議案に対しての現地確認については農業委員の方が正担当、農地

利用最適化推進委員の方には補助していただきたいと考えております。 



議   長 

 

出席委員 

 

議   長 

 

 

出席委員 

 

議   長 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

議   長 

 

 

 

 

 

議   長 

 

 

 

事務局 

 

 

 以上で、事務局の説明が終わりました。本案について質疑を求めます。 

 

 質疑なし。 

 

 質疑なしと認め、質疑を終結します。本案について、原案の通り決定することにご異議

ありませんか。 

 

 異議なし。 

 

 異議なしと認めます。よって議案第６号「田村市農業委員会委員の担当区域の決定につ

いて」並びに議案第７号「田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の担当区域の決定に

ついて」は原案のとおり決定いたします。 

 次に議案第８号「田村市地域農業再生協議会委員の推薦について」を議題といたします。 

事務局説明願います。 

 

議案第８号「田村市地域農業再生協議会委員の推薦について」をご説明申し上げます。 

この度の農業委員の改選に伴い、田村市地域農業再生協議会長より田村市農業委員会会長

宛に農業委員枠５名の推薦依頼がございました。この再生協議会は会長にＪＡたむら本部

長、副会長に田村市産業部長があたり地域農業の振興を図っていくものであります。農業

委員の推薦については、滝根地区から地区ごとに１名ずつ選出していただき、５名の方の

推薦につきましてよろしくお願いいたします。 

 

 以上で事務局の説明が終わりました。田村市地域農業再生協議会長から推薦依頼のあり

ました各会員につきましては、各地区からそれぞれ１名を推薦していただき、事務局へ報

告願います。推薦のため、暫時休議いたします。 

 

  ～ 休 議 ～ 

 

 休議前に服し、会議を再開いたします。 

田村市地域農業再生協議会委員の推薦者が報告されましたので、事務局より発表願います。 

それでは発表いたします。 

 

 それでは各地区の推薦者を発表します。 

 滝根地区 陣野原進委員 大越地区 猪狩徳孝委員 都路地区 三田勝一郎委員 

 常葉地区 白岩幸一委員 船引地区 佐藤伸夫委員 



 

 

議   長 

 

 

出席委員 

 

議   長 

 

 

 

 

 

 以上でございます。 

 

 ただいま、田村市地域農業再生協議会委員の推薦者の発表がありましたとおり、決定す

ることにご異議ありませんか。 

 

 異議なし。 

 

 異議なしと認めます。よって議案第８号「田村市地域農業再生協議会委員の推薦につい

て」は以上のように決定しました。（名簿配布） 

以上で、本日提出されました案件はすべて議了いたしました。議事進行にご協力いただ

きまして感謝申し上げます。ありがとうございました。これをもちまして、令和３年田村

市農業委員会第１回臨時総会を閉会といたします。ありがとうございました。 

 

                           閉会 １７：３０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 



 

    令和３年２月１９日  

 

 

   上記の議事録は、書記が記載したものであるが、内容に相違ないことを認め署名する。  

 

 

 

 

     田村市農業委員会議長 

 

 

 

 

     議 事 録 署 名 人              

 

 

 

 

     議 事 録 署 名 人           

 

 

 

 

 

 

 

 


